
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT.  V. UNITARIO 
03 ESCOPOLAMINA 10 MG + DIPIRONA 250 MG COMPRIMIDO 10.000 R$ 0,50
13 GABAPENTINA 300 MG CÁPSULA 10.000 R$ 0,66
28 MEBENDAZOL 100 MG COMPRIMIDO 10.000 R$ 0,05

38 NEOMICINA 5MG+BACITRACINA 250UI, C/ 10G,  
POMADA BISNAGA 10.000 R$ 1,42

45 NISTATINA 100.000 UI/G+OXIDO DE ZINCO 200 
MG/G - 60G BISNAGA 2.000 R$ 10,00

53 OXICARBAZEPINA 300 MG COMPRIMIDO 10.000 R$ 0,78

54 OXIDO DE ZINCO 20MG + ASSOC., C/ 250 G, (PASTA 
D’ÁGUA) FRASCO 1.000 R$ 6,10

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 466453
PORTARIA Nº 917 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/372375.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor SEBASTIAO CATARINO DA SILVA, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. Funcional nº 5094828/1, 
lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, a contar de 01/07/2019, 
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu fi lho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 466353

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 250 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR ao servidor ANTONIO CARLOS NAZARE MONTEIRO, matrí-
cula nº 5143365-2, ocupante do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLINI-
CA, lotado no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02 de setembro de 2019 a 01 de outubro de 2019, referente 
ao triênio de 03/09/2012 A 02/09/2015.

Protocolo: 466773
PORTARIA Nº 248 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR a servidora ANA PAULA LIMA PESSOA, matrícula nº 
57234398-1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lotada no Laborató-
rio Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26 de agosto 
de 2019 a 24 de setembro de 2019, referente ao triênio de 13/12/2013 
A 12/12/2016.

Protocolo: 466765

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 249 DE 22/08/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO NO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE 
CÂNCER (SISCAN) AS REGIÕES DE SAÚDE DO ESTADO, PROFISSIONAIS 
DOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 2ºCRS EM PARCERIA COM A CO-
ORDENAÇÃO ESTADUAL DE ONCOLOGIA.
Período da viagem: 22/08/2019
Quantidade: ½ (Meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino: Santa Izabel do Pará – PA
Servidores: Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2 / Farmacêutico-
Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 466725

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 712 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) INES DE NAZARE DA COSTA CARVALHO, matrícula 

nº 121436-1 cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.12.08 A 30.11.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.10.19 A 31.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 466604

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 705 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) EDIMILSON AFONSO ALVES COUTINHO, matrícula 
nº 54182281-2 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.11.15 A 31.10.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.10.19 A 13.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº. 706 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) REJANE SILVEIRA BAPTISTA, matrícula nº 55590087-2 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efeti-
vo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.10.11 A 20.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.09.19 A 15.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº. 707 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) JOSE ALBERTO GARCIA PEREIRA, matrícula nº 
5207983-1 cargo de MOTORISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 15.06.09 A 14.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.10.19 A 31.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº. 708 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) SONIA MARIA GOMES DE LIMA, matrícula nº 5088054-
1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 05.07.13 A 04.07.16
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.19 A 30.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº. 709 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) SONIA MARIA GOMES DE LIMA, matrícula nº 5088054-
1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DIPE 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 05.07.16 A 04.07.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.10.19 A 29.12.19, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 466582
PORTARIA Nº. 710 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) JANETE MARIA BRIGIDO SERIQUE, matrícula nº 
722960-1 cargo de DATILOGRAFO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 17.06.09 A 16.06.12
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.10.19 A 13.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 466590

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Faz-se ERRATA da Portaria de n° 686 de 21 de AGOSTO de 2019, Publica-
da no DOE 33959 de 22/08/2019, onde concede Suprimento de Fundos 
a Unidades de Saúde URE REDUTO/1°CRS/SESPA, ao suprido, Maria da 
Conceição dos Anjos Vieira.


